Коррупциогенных факторов не выявлено «___»__________20___г.

Специалист ________                        (подпись)

НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ  ТАТАРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14   ноября   2016 г.                                                                                            № 76/1
с.Новомихайловка

«Об основных направлениях  налоговой, бюджетной и долговой политики Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период
 2018 и 2019 годов»
В соответствии с  решением пятьдесят девятой сессии Совета депутатов  Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области четвертого созыва  от 24.12.2013 года за № 3 « Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Новомихайловском  сельсовете Татарского  района Новосибирской области» глава 5.ст.20 п.1, а также в соответствии  с Постановлением  администрации Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 27.07.2012г. за № 54  «О  порядке и сроках составлении проекта бюджета муниципального образования Новомихайловского сельсовета Татарского района  на очередной финансовый год и плановый период  и порядке подготовки документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области одновременно с проектом  бюджета  Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области», администрация Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики  Новомихайловского сельсовета Татарского  района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов  (далее – Основные направления  налоговой, бюджетной и долговой политики  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов     (приложение № 1).

2. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.
              Глава Новомихайловского сельсовета

            Татарского района   Новосибирской области                          Н.В.Гладышева
   Приложение №1
                                                                                П постановлению администрации

                                                                               Новомихайловского сельсовета № 76/1 от 14.11.2016г.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ    НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТАТАРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2017 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 и 2019 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в целях подготовки проекта местного бюджета Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области (далее – местный бюджет) на очередной среднесрочный период и являются документом, содержащим задачи, для решения которых предусматриваются бюджетные ассигнования, формируются межбюджетные отношения.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены основные параметры прогноза социально-экономического развития Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов и иные документы местного планирования.

.

I. Налоговая политика

В 2017-2019 годах налоговая политика Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области будет строиться в условиях завершения формирования современной налоговой системы и будет направлена на повышение уровня собственных доходов местного бюджета, создание условий для долгосрочной устойчивости экономики.

Налоговая политика Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области напрямую связана с проводимой на федеральном уровне налоговой политикой и зависит от изменений, которые предполагается реализовать в среднесрочной перспективе.

В связи с этим, необходимо отметить следующие основные задачи налоговой политики на 2017-2019 годы:

1. Увеличение поступлений в доходную часть бюджета муниципального образования  за счет роста объемов промышленного и сельскохозяйственного  производства, более эффективного использования действующих мощностей, а также за счет организации новых производств, полного и рационального использования налогового потенциала, повышения эффективности управления собственностью.

2. Дальнейшее совершенствование системы администрирования налогов:

- обеспечение информационного взаимодействия между налоговыми, финансовыми, правоохранительными и иными органами;

- совершенствование системы государственной регистрации юридических лиц;

- повышение уровня информационного обеспечения и автоматизации органов местного самоуправления;

- совершенствование подходов к проведению налоговых проверок.

3. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования, осуществление поддержки разработки конкурентоспособной технологии, модернизации и реконструкции производственных мощностей.

4. Обеспечение жесткого контроля за исполнением налогоплательщиками, получившими право на проведение реструктуризации, условий реструктуризации.

5. Организация работы по устранению нарушений налогового законодательства в части налогообложения доходов физических лиц, легализации сокрытых доходов с целью увеличения поступления налога на доходы физических лиц в бюджет  муниципального образования.

6.Создание условий и совершенствование форм государственной поддержки для развития сельскохозяйственного производства.

7.Создание условий для качественного развития общественной структуры образования. Обеспечение устойчивого развития жилищно-коммунального хозяйства  на основе его последовательного реформирования, повышения качества предоставляемых услуг, совершенствования тарифной политики и системы расчетов за услуги ЖКХ.

8. Создание благоприятных условий и стимулов для осуществления инновационной деятельности на территории муниципального образования.
9.Обеспечение роста реальных денежных доходов населения на основе роста экономики, а также за счет создания условий для повышения трудовой занятости и развития предпринимательской деятельности, роста заработной платы.

10. Реализация комплекса мер по увеличению неналоговых поступлений, в том числе мер по инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности  а также анализу эффективности его использования, выявлению неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений и принятию соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.

11.Повышение собираемости налогов, в т.ч. налога на доходы физических лиц, который является основным источником формирования доходной части местного бюджета, усиление контроля за полнотой поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества.

 В случае улучшения экономических показателей и поступлении доходов  сверх запланированной суммы дополнительные средства будут направлены на финансирование приоритетных задач.
II. Бюджетная политика

Формирование бюджетной политики на  2017-2019 годы основывается на итогах реализации бюджетной политики в 2015 году и первой половине 2016 года.

Бюджетная политика на среднесрочную перспективу ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основная цель бюджетной политики - это последовательное повышение качества жизни граждан.

В целом, бюджетная политика на 2017-2019 годы предполагает реализацию следующих основных задач:

1. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования, поддержка разработки конкурентоспособной технологии, модернизации и реконструкции производственных мощностей.

2. Сокращение недоимки по налоговым платежам с применением мер, предусмотренных Налоговым кодексом РФ.

3. Расширение и рост доходной базы бюджета на основе роста налоговых и неналоговых доходов, роста экономики и доходов граждан, совершенствования налогового законодательства, улучшения администрирования налогов.

4. Развитие механизмов стимулирования инвестиционной активности в муниципальном образовании.

5. Повышение ответственности органов местного самоуправления за полноту сбора платежей на территории муниципального образования.

6. Повышение ответственности администраторов платежей за обоснованность и достоверность планируемых сумм по администрируемым доходам, за правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты администрируемых доходов в бюджет.

7.  Разработка стандартов оказания муниципальных услуг.

8. Своевременное финансирование приоритетных расходных обязательств муниципального образования: мер социальной поддержки отдельных категорий граждан,  заработной платы во всех отраслях экономики и доведение ее до уровня прожиточного минимума, легализация «теневой зарплаты».

10. Обеспечение эффективного функционирования действующей социальной и инженерной инфраструктуры.

11. Осуществление перехода на программно-целевой метод формирования основных расходных статей  бюджета.  Необходимо внедрить в практику деятельности  исполнительного органа муниципальной власти  оценку эффективности бюджетных расходов с точки зрения конечных целей социально-экономической политики, обязательное соизмерение с этими целями достигнутых результатов. Важно на этапе планирования отдельных мероприятий и целевых программ определять конечные цели реализуемых действий и процедуры оценки последствий этих действий.

12. Завершение работы по формированию расходных регламентов  исполнительного органа муниципальной власти, содержащих четкий порядок расходования бюджетных средств.

13. Оптимизация расходов  бюджета на основе совершенствования системы размещения заказов на товары и услуги для муниципальных нужд, а также за счет реализации усовершенствованных механизмов финансового администрирования, укрепления финансовой дисциплины получателей бюджетных средств

14. Дальнейшее внедрение казначейских технологий, в том числе организация и осуществление учета  муниципальных контрактов и договоров.

15. Безусловное обеспечение источниками финансирования всех действующих расходных обязательств муниципального образования.

Исключить принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования.

16. Продолжение работы по совершенствованию межбюджетных отношений с целью создания необходимых стимулов для органов местного самоуправления к проведению активной политики в экономическом и социальном развитии муниципальных образований, эффективного исполнения переданных им полномочий.

17.Актуальной остается задача по оформлению бесхозяйных дорог в муниципальную собственность, что позволит увеличить доходы от акцизов на топливо, поступающих в дорожные фонды на развитие и обслуживание дорожной сети на территории муниципального образования.

Одним из условий обеспечения своевременности налоговых поступлений в бюджет и выплаты заработной платы в сфере реального сектора экономики будет оставаться требование по отсутствию у субъектов государственной поддержки задолженности по налоговым платежам в бюджет, государственные внебюджетные фонды и просроченной задолженности по выплате заработной платы.
PAGE
2